
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33840 Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº061 DE 28/03/2019-DAF

NOME:BRUNO JOSÉ GASPAR DA SILVA
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias ,MATRÍCULA:57192002/2
PERÍODO:13.03.2019 a 22.03.2019.

Protocolo: 419677

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1041/2019-DG/CGP, DE 01/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor Sérgio Roberto Ramos de Oliveira Junior, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscali-
zação de Trânsito de CIRETRAN “A” neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1040/2019-DG/CGP, DE 01/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
exonerar a senhora Vivyan Mendes de Paula, do Cargo em Comissão, 
DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito de 
CIRETRAN “A” neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 419982
PORTARIA Nº 1002/2019-DAF/CGP, DE 28/03/2019

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 196745A/1 de 28/02/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA, Procurador 
Autárquico, matrícula 57197471/2, lotado na Procuradoria Jurídica, trinta 
(30) dias de Licença Assistência, no período de 05/02 a 06/03/2019, con-
forme Laudo Médico nº 196745A/1 de 28/02/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/02/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1001/2019-DAF/CGP, DE 28/03/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 196712A/1 de 28/02/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LIEGI SOCORRO CORRÊA SARMENTO, Analista de 
Trânsito, matrícula 57196174/1, lotada na Gerência de Benefícios e Assis-
tência Social, cento e cinquenta (150) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 30/11/2018 a 28/04/2019, conforme Laudo Médico 
nº 196712A/1 de 28/02/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/11/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1016/2019-DG/CGP, DE 29/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 15/02/2019, no Processo 2019/75372,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor RICHARD ASSIS ROCHA E SILVA, Progra-
mador, matrícula 57196679/1, da CIRETRAN “A” de Parauapebas para a 
CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 420086

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 13/2019

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão da Ata de Registro de Preços SRP nº 
013/2018 - Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves – PE Nº 21/2018 
– CPC/RC.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa LIDER ENGENHARIA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF, sob o nº 14.127.864/0001-83.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente pregão consiste na con-
tratação de empresa para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL, PREVENTIVA E CORRETIVA, COM O FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS NECESSÁRIOS, visando execução de atividades de manutenção, 
reforma e reparos de instalações prediais, elétricas, hidráulicas, telefonia, 
lógica, pintura e cobertura para atender as necessidades do Departamen-
to de Trânsito do Pará - DETRAN.
VALOR DO CONTRATO: O valor do presente Contrato é de R$ 4.513.282,90 
(quatro milhões, quinhentos e treze mil, duzentos e oitenta e dois reais e 
noventa centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Função: 06 – Segurança Pública; Subfunção: 
125 – Normatização e Fiscalização; Programa: 7561 – Adequação de Uni-
dades do Detran; Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica; Fonte de Recurso: 0261 – Recursos Próprio; 0661 – Recusos 
Proprios 
VIGÊNCIA: Início: 01/04/2019        Término: 31/04/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/04/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE 
MACEDO
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 419848

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2019

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, conforme abaixo: 
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, tem por 
objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de em-
presa para aquisição de 156 (cento e cinquenta e seis) unidades de Lan-
ternas Táticas UV, para atender as necessidades do DETRAN/PA, conforme 
especifi cação, condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital 
e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 18 de abril de 2019
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília/DF) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59min do dia 18/04/2019 (Horário 
de Brasília/DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço www.comprasgover-
namentais.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ no endereço www.compraspara.pa.gov.br. 
Belém/PA, 29 de março de 2019.
ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro
Visto: 
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 420067

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/312 DATA 30/01/2019

ORIGEM: FISP DESTINO: PC/PA
Descrição: CONDENSADORA P/ AR COND. SPLIT, 60.000 BTUS.
RP: 49582 a 49591
EVAPORADORA P/ AR COND. SPLIT PISO/TETO, 60.00 BTUS
RP: 49592 a 49601
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - DIRETOR DO FISP
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS- DELEGADO GERAL PCPA
TERMO DE MOVIMENT AÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/314 Data 30/01/2019
ORIGEM: FISP DESTINO: PC/PA
Descrição: CONDENSADORA P/ AR COND. SPLIT, 24.000 BTUS.
RP: 49834 a 49873
EVAPORADORA P/ AR COND. SPLIT, HI-WALL, 24.000 BTUS
RP: 49874 a 49913
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - DIRETOR DO FISP
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS- DELEGADO GERAL PCPA

Protocolo: 419780


